
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0001089 /PT del 30/12/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Ivana Casciano AT2020108900000.DOC 

Autore: Casciano Cristina - Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa - 02 91004.474 - segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit._6_ cl._5_ fascicolo_6_ anno_2019_) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: LAVORI DI RINNOVAMENTO DELL'ARREDO URBANO E DELLE ATTREZZATURE 
LUDICHE NELLE AREE A VERDE PUBBLICO, ESEGUITI DALL'IMPRESA VIVAI 
ANTONIO MARRONE SRL DI QUALIANO (NA) - CUP: E69H19000280004 – CIG: 
8079167385 - ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO DELL'IMPORTO CONTRATTUALE  

 

IL FUNZIONARIO 

Richiamata la determinazione n° 183/PT del 27/02/2020 con la quale è stato aggiudicato l’appalto 
dei lavori di “Rinnovamento dell'arredo urbano e delle attrezzature ludiche nelle aree a verde 
pubblico”, all’Impresa Vivai Antonio Marrone Srl - C.F./P.IVA 04993321217 -, con sede a Qualiano 
(NA), Via Salvator Rosa n° 49, che ha offerto un ribasso del 25,07% sull’importo di € 152.500,00 
posto a base dell’offerta, pertanto di € 114.268,25, oltre oneri della sicurezza di € 2.000,00 e IVA 
22% per € 25.579,02, per un totale complessivo di € 141.847,27; 

Constatato che, il contratto è stato sottoscritto con scrittura privata Rep. n° 20 del 26/10/2020 e 
che i lavori risultano in corso; 

Preso atto che il R.U.P. dei predetti lavori è la dott.ssa Ivana Casciano del Settore Governo e 
Opere per il Territorio e l’Ambiente mentre la Direzione lavori è stata affidata al geom. Silvano 
Olivetto, coadiuvato dall’arch. Eleonora Larizza del Settore medesimo; 

Considerato che, i lavori riguardano il rinnovamento di elementi di arredo e delle aree del verde, al 
fine di garantire la fruibilità degli utenti all’interno delle aree attrezzate nei parchi, nei giardini e 
spazi scolastici, mediante un appalto specifico di lavori che ricomprendono il rinnovo e la 
manutenzione straordinaria degli arredi ludici e delle pavimentazioni anti trauma su cui i predetti 
giochi sono collocati nonché delle recinzioni pertinenti per garantire la cura, adeguatezza e 
sicurezza degli elementi; 

Dato atto che, la Direzione lavori, durante la l’esecuzione dell’appalto, ha rilevato la necessità di 
dover intervenire con la demolizione di una attrezzatura ludica esistente presso il Parco di Via Toti 
in quanto vandalizzata durante il periodo estivo 2020 (nave) con contestuale fornitura, 
assemblaggio e montaggio di una nuova attrezzatura ludica (carrozza con tettuccio ed una pedana 
gioco a 2 rampe, per permettere il transito ai bambini diversamente abili.), comprensiva di 
sistemazione della pavimentazione anti trauma e fornitura e posa di nuovo pavimento anti trauma 
oltre a piccoli interventi di sostituzione di parti di attrezzature ludiche presso altri parchi del 
territorio che sono state vandalizzate dopo l’avvio del presente appalto; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0001089 /PT del 30/12/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visto il Computo metrico, redatto in data 26/11/2020 dal Servizio Sviluppo del Verde Pubblico del 
Settore Governo e Opere per il Territorio e l’Ambiente, che prevede l’esecuzione degli interventi 
sopra descritti oltre che la sostituzione di seggiolini e listoni per le panchine per un importo di € 
24.951,69, al netto del ribasso del 25,07%, oltre IVA 22% di € 5.489.37; 

Considerato che la somma pari a € 2.738,56 ricade nelle somme già impegnate per il presente 
appalto ed è necessario impegnare la restante somma, pari a € 22.213,13 nei limiti del quinto 
d’obbligo previsto all’art. 106, comma 1, lettera a) e comma 12 del D.Lgs. n° 50/2016 e all’art. 31 
del “Capitolato Speciale d’Appalto” redatto dal Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente, il quale 
stabilisce che “…..la Stazione Appaltante, in particolare, si riserva la facoltà di estendere l’importo 
contrattuale nei limiti di un quinto dell’importo di affidamento e l’impresa è obbligata ad evadere 
tale richiesta, mantenendo inalterati patti, prezzi e condizioni fissati nel contratto principale…..”; 

Richiamato il QTE dell’opera di cui alla determinazione n° 183/PT/2020: 

QTE dei Lavori  

RINNOVAMENTO DELL’ARREDO URBANO E DELLE ATTREZZATURE LUDICHE 

NELLE AREE A  VERDE PUBBLICO -  CUP: E69H19000280004 - CIG: 

8079167385 

         IMPORTO 

a1) Importo dei lavori a misura al netto del ribasso del 25,07%  €   74.645,64 

a2) Importo dei lavori a misura non programmati al netto del ribasso del 25,07%         €    39.622,61 

b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)         €      2.000,00 

Sommano €  116.268,25 

I.V.A. 22%  €    25.579,02 

TOTALE IMPORTO APPALTO  €  141.847,27 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

c) - Spese tecniche di cui: 

 c1) 

alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità – CRE  €     5.000,00 

 

c2) 
 all’accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. n. 50/2016  €     3.090,00 

d) Spese relative al contributo Autorità ANAC          €        225,00   

e) Imprevisti e somme a disposizione a seguito economie di ribasso            €   49.837,73   

 TOTALE Q.T.E.    €  200.000,00  

e ritenuto di aggiornarlo, come di seguito precisato: 

QTE dei Lavori  

RINNOVAMENTO DELL’ARREDO URBANO E DELLE ATTREZZATURE LUDICHE 

NELLE AREE A  VERDE PUBBLICO -  CUP: E69H19000280004 - CIG: 

8079167385 

         IMPORTO 

a1) Importo dei lavori a misura al netto del ribasso del 25,07%          €      74.645,64 

a2) Importo dei lavori a misura non programmati al netto del ribasso del 25,07%         €      39.622,61 

b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)         €       2.000,00 

Sommano €    116.268,25 

I.V.A. 22%  €      25.579,02 

c)                                                                                            Importo Computo metrico €     22.213,13 

d)                                                                                                                          IVA 22% €        4.886,89 

TOTALE IMPORTO APPALTO         €     168.947,29 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

c) - Spese tecniche di cui: 

          



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0001089 /PT del 30/12/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
c1) 

alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità – CRE 

       €     5.000,00 

 

c2) 
 all’accantonamento di cui all’art. 113 D.Lgs. n° 50/2016         €     3.090,00 

d) Spese relative al contributo Autorità ANAC         €        225,00   

e) Imprevisti e somme a disposizione a seguito economie di ribasso           €    22.737,71 

 TOTALE Q.T.E.   €   200.000,00  

 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge n° 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di ampliare, entro il quinto d’obbligo, il contratto relativo ai lavori di " Rinnovamento dell'arredo 
urbano e delle attrezzature ludiche nelle aree a verde pubblico”- affidato all’Impresa Vivai 
Antonio Marrone Srl - C.F./P.IVA 04993321217 -, con sede a Qualiano (NA), Via Salvator Rosa 
n° 49, per un importo di € 22.213,13, al netto del ribasso del 25,07%, oltre IVA 22% di € 
4.886,89; 

2. Di aggiornare il Quadro Tecnico Economico dell’opera, come citato in premessa; 

3. Di dare atto che la somma di cui sopra è già impegnata alla voce “Imprevisti” come riportato 
nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

€ 27.100,02 

CIG: 8079167385 
2020 2 9 2 U.2.02.02.02.006 

21597/30 

Imp. 00850 fpv 

dando atto che, con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

4. Di dare atto che: 

−  i lavori oggetto della presente determinazione sono soggetti al rispetto della legge n.136 
del 13 Agosto 2010, recante il “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa”; 

− il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8, 
del D.Lgs. n° 267/2000; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, c.1, del D.Lgs. n° 267/2000. 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0001089 /PT del 30/12/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Computo metrico 

 

PADERNO DUGNANO, 30/12/2020 

Il funzionario 

Ivana Casciano 


		2020-12-30T10:52:56+0100
	Guglielmina Ivana Casciano




